6
Bayram, Enver, “Kur’an’da geçen ‘Ey insanlar’ ve ‘Ey iman edenler’ hitaplarıyla başlayan ayetler

arasında bir mukayese”, Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 5 (1),

20017:182.
7
Nevevî, Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref, el-Minhâc fi şerhi Müslim, Mısır: 1325/1907, VII, 99-

100.
8
Buharî, “Farzu’l-humus”, 7.

9
İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünen, “fiten”, 17.

vurgulayan Ömer Abdülhakim’e göre bu gibi durumlarda cihat, farz-ı ayndır. Ayette

geçen fitnenin, şirk anlamında olduğunu kabul eden Ömer Abdülhakim’e göre, Allah’a

ortak koşmakla ilgili pek çok şirk çeşidi, zaman içinde Müslümanlardan pek çok

kimsenin akidesine sirayet etmiştir.
25

Taberî (ö. 310/923) tefsirinde, iki görüş üzerinde durulmuştur:

1- Ayetteki farz, peygamber ve sahabilere mahsustur.

2- Aksine, ayetteki cihat farzı herkes için farz-ı kifayedir
26

Mâtürîdî (ö. 333/944) ise bu ayeti ele alırken, diğer birçok tefsirlerde olduğu gibi,

cihat üzerinde fazla durmamış; sadece Allah’ın cihadı emrettiğini söylemiştir
27

. Onun

burada yazdığı görüşleri, diğer müfessirlerden farklı değildir.
28

Râzî, (ö. 606/1210) ayetle ilgili Taberî’de geçen sınıflandırmayı yaptıktan sonra,

kâfirlere karşı cihadın herkes için farz olduğunu söylemiştir.
29

Kurtubî
30

(ö. 671/1273) ve İbn Kesîr
31

(ö. 774/1373) tefsirlerine göre bu ayetle cihadın

tüm Müslümanlar üzerinde farz-ı kifaye olduğunu görmekteyiz, fakat bu,

Müslümanların birbirlerine karşı değil, Müslüman olmayanlardan gelen fitneyi

engellemek amacıyla olmalıdır.

24

Farac, Muhammed Abdussalam. el-Cihâd el-Ferîdetü’l-gâiba, (b.y, 1981), 13;

Şevkanî’ye (ö. 1250/1834) göre ayetteki cihadın anlamı, kâfirlere savaş ya da

onların eziyetlerini alıkoymak demektir
32

Bir takım çevreler tarafından Selefilik ile suçlanan ama eserleri incelendiğinde bu

suçlamanın haksız olduğu anlaşılan Alûsî de
33

, burada konu üzerinde uzunca durmayıp,

kâfirlere karşı savaşın ne zaman farz-ı ayn ya da farz-ı kifaye olacağına dair bilgi

vermiştir
34

. O burada savaşın farz olduğu hükmüne varmıştır.

Elmalılı Hamdi Yazır, (ö. 1361/1942) bu ayetteki savaşın gerektiğinde farz-ı

kifaye, gerektiğinde ise farz-ı ayn olduğunu belirtir.
35

Süleyman Ateş’e göre bu ayetten çıkarılacak hüküm, bir saldırıya maruz

kalınmadığında cihat, farz-ı kifayedir. Müslümanların yurdu, saldırıya uğrarsa o zaman

cihat, farz-ı ayındır.

Onlar Rableri tarafından gösterilen doğru yol

üzerindedirler ve onlar kurtuluşa eren kimselerdir” (Lokmân, 31/2-5) ayeti daha belirgin

olarak açıklamaktadır. Buna, ayetin önceki ibaresiyle sonraki ifadeleri, Allah yolunda

mücahede etmenin de bir muhsinlik niteliği olduğunu göstermektedir.

Süddî’ye (ö. 128/746) göre bu ayet savaşın farz kılınışından önce inmiştir. İbn

Atiyye ise bu ayeti, “ayet-i kerime örfen bilinen cihattan öncedir. Burada söz edilen

cihad, Allah’ın dini uğrunda ve onun rızasını talep yolunda umumi bir cihattır” şeklinde

yorumlamıştır
111

. Hasen b. Ebi’l-Hasen ise ayetin, Allah’a çokça ibadet eden kimseler

hakkında indiğini söylemiştir
112

. İbn Abbas (ö. 68/687-88) ile aynı düşünen İbrahim b.

Edhem’e göre bu ayet-i kerime bildikleri gereğince amel eden kimseler hakkındadır.

Zira Hz. Peygamber (sav) şöyle buyurmuştur: ‘Bildikleriyle amel edene Allah

bilmediklerini öğretir
113

.

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) bu ayeti, “Allah’ı tanımak için caba gösterenler”

şeklinde açıklamıştır. Önceki ayete bakıldığında bu, ‘dünyanın bir hiç olduğunu’

gösteren bir ayettir. Karşılıklı olarak, ayetin anlamı şöyle olur: Biz dünya için çaba

gösterenlere yardım etmeyiz, ancak bizim ve yolumuz için çaba gösterenlere yardım

ederiz”
114

. Mâtürîdî’ye göre buradaki cihat, silahla savaş anlamına gelmez.

Tefsirinde işarî metodu benimseyen Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise bu ayeti,

“Zâhirlerini mücâhedeyle süsleyenlerin sırları/kalpleri müşâhadelerle güzelleştirilir.

Onlar zâhirlerini kendilerine emredilen vazifelerle meşgul ettikleri için, onların sırları

lütuflara nail edildi. Onlar bizim için zorluklara katlanarak namazlarını kılınca, güzel

Fahreddin Râzî’ye (ö. 606/1209) göre bu ayet, “delillerimize bakan, buna gayret

sarfedenler, biz onlarda, bizi tanıma bilgisini (marifetullah) meydana getiririz”

anlamındadır.
116

İbn Kesîr
117

(ö. 774/1373) ve Şevkânî
118

(ö. 1250/1834), mana itibarıyla buna

yakın rivayetler ve açıklamalarda bulunmuşlardır.

Alûsî (ö. 1270/1854) bu ayeti tefsir ederken, “cihadın en üste olanı nefs ile olan

cihattır” der
119

.

Bu veriler doğrultusunda bazı Müslüman grupların bu ayetteki “cihad” kelimesi,

onların anladıkları şekilde, diğer Müslümanlarla savaşmak anlamına gelemez
120

. Zira

ayet, belirgin bir şekilde Allah yolunda cihat etmeye çağırmakta ve bu eylemi

karşılığı size tam olarak ödenir. Size zulmedilmez”.

Ömer Abdülhakim, Abdullah Azzam ve benzer şekilde düşünenlere göre bu ayet,

Müslümanlara zulmeden mevcut devlet ve güçlere karşı mümkün olduğu kadar her türlü

şiddet ve silahlı eyleme girmeyi gerekli kılmaktadır.
174

Taberî’ye (ö. 310/923) göre savaş hazırlığı, Rabbi inkâr edenlere yöneliktir. Bu

savaş, mü’minlerle düşmanları arasındadır. Onların hıyanetlerinden ve mü’minlere

saldırmaları neticesi karşılık vermek söz konusudur. Bu doğrultuda ayetin sibakı, “Ey

Allah ve elçisine iman edenler” şeklindedir.

İmam Begavî, (ö. 516/1122) bu ayetin Bedir’de hezimete uğrayan müşrikler

hakkında olduğunu kabul etmiştir.

Zemahşerî, (ö. 538/1144) ayette geçen düşmanların, Yahudi ve Hristiyanlar,

Farslılar ve hatta Cinler olduğu ileri sürülmesini rağmen, öncelikle Mekke’nin

müşrikleri olduğunu belirtir.

Râzî’ye (ö. 606/1210) göre bu ayette vurgulanan husus, müşriklerin ahitlerini

bozmasıdır. Onlara, sözünde durmayınca ve bunun sonucunda da korku başlayınca,

Allah Hz. Peygambere savaşa hazırlıklı olmasını emretmiştir.
176

Bu ayeti bir önceki ayet ile birlikte açıklayan Elmalılı (ö. 1361/1942), buradaki

“Nebz” kelimesi üstünde durur. Ona göre nebz, bir devletin antlaşma yaptığı başka bir

devletle ilişkilerini kestiğini bildirmesidir. Bunun gerekçesi olarak da, bir hıyanetin

göstergeleri ortaya çıktığında, antlaşmanın geçersizliğini kendilerine resmen bildirir.

Böylece taraflar ona göre davranır.